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Sprawozdanie z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Sulejowie za rok 2014 

Zespół  Interdyscyplinarny  został  powołany  Zarządzeniem  Nr  5/2011  Burmistrza
Sulejowa z dnia 1 stycznia 2011 roku  celem realizacji działań określonych w Gminnym
Programie  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy
w Rodzinie na terenie Gminy Sulejów.

Zespół Interdyscyplinarny  działa w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar  Przemocy  w Rodzinie na lata  2010- 2015.
Powołany został Uchwałą Nr XLV/437/2010 Rady Miejskiej w Sulejowie 
z dnia 8 listopada 2010 roku w sprawie warunków funkcjonowania oraz trybu i sposobu
powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Sulejowie. 

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją
wiedzę,  umiejętności  oraz  możliwości  wynikające  z  instytucji,  którą  reprezentują,
podejmująca  współpracę  i  skoordynowane  działania  mające  na  celu  niesienie  pomocy
osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku przemocy na terenie gminy Sulejów.

Członkowie  Zespołu  Interdyscyplinarnego  działają  na  podstawie  wyżej
wymienionych aktów prawnych oraz porozumień zawartych między Burmistrzem  Sulejowa
a  podmiotami,  których  przedstawiciele  wchodzą  w skład  Zespołu.  Członkowie  Zespołu
wykonują  zadania  w  ramach  obowiązków  zawodowych,  służbowych  lub  społecznie.
Porozumienie  stanowi  jednocześnie  formę  zobowiązania  do  zapewnienia  i  stworzenia
możliwości, udziału w posiedzeniach i  pracach zespołu lub grup roboczych wytypowanych
przedstawicieli.

Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
(Dz. U. Nr 180 poz. 1493 z późn. zm.) oraz Regulaminem Pracy Gminnego
Zespołu  Interdyscyplinarnego  ds.  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  w  Sulejowie
przewodniczący  Zespołu  Interdyscyplinarnego przekazuje  Burmistrzowi  Sulejowa
sprawozdanie  z  działalności  Zespołu   za  rok  kalendarzowy  oraz  umieszcza  na  stronie
internetowej www.mops.sulejow.biuletyn.net.

W  dniu  18  października  2011  r.  weszło  w  życie  rozporządzenie  Prezesa  Rady
Ministrów z dnia 13 września 2011 r. (Dz. U. Nr 209, poz. 1245), w sprawie procedury
„ Niebieskiej Karty” oraz wzoru formularzy „ Niebieska Karta” (NK).

„Niebieska  Karta”  -  to  rozpoznanie  zaburzeń  życia  rodzinnego  wywołanych
nadużywaniem alkoholu i  stosowaniem przemocy,  ułożenie planu pomocy oraz podjęcie
działań interwencyjnych.

Do  realizacji  wymienionej  procedury  zobligowani  są  przedstawiciele  policji,
ośrodków  pomocy  społecznej,  ochrony  zdrowia  i  gminnej  komisji  rozwiązywania
problemów  alkoholowych.  Wszczęcie  procedury  Niebieskiej  Karty  następuje  poprzez
wypełnienie  formularza  A  przez  przedstawiciela  wyżej  wymienionych  podmiotów
i  zostaje  przekazany  do  Przewodniczącego  Zespołu  Interdyscyplinarnego,  który  z  kolei
niezwłocznie przekazuje go członkom Zespołu Interdyscyplinarnego lub grupy roboczej.

Grupy  robocze  zajmują  się  rozwiązywaniem  problemów  związanych

http://www.mops.sulejow.biuletyn.net/


z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach, według procedury Niebieskiej
Karty. Dokonują analizy sytuacji rodzinnej- wypełniając formularz NK – C, z osobą, wobec
której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą oraz NK – D, z osobą, wobec której
istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie.

Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się średnio raz na kwartał, a na
spotkania  zapraszani  są  goście,  dzielący  się  dobrymi  praktykami  w  obszarze
przeciwdziałania  przemocy  domowej  i  profilaktyki  zachowań  ryzykownych.  Podczas
posiedzeń  Zespołu  Interdyscyplinarnego  omawiano  problemy  zjawiska  przemocy
w  rodzinie  występujące  w  jednostkach  reprezentowanych  przez  członków  Zespołu.
Podejmowano działania wynikające z procedury Niebieskiej Karty, ustalono plany działań
w indywidualnych przypadkach.

W  roku  2014  było  założonych  73  Niebieskich  Kart  w  55  rodzinach.  W  tych
rodzinach  policja  założyła  69  kart,  MKRPA w  Sulejowie  założyła  3  Niebieskie  Karty
i  1  Kartę  założyła  szkoła.  Oprócz  w/w kart  Zespół  Interdyscyplinarny  prowadził  prace
w 7 rodzinach, w których Niebieskie Karty były założone w 2012 roku oraz 37 rodzinach
w których Niebieskie Karty były założone w 2013 roku.

Procedurę  Niebieskiej  Karty  realizowano  podczas  spotkań  Zespołu
Interdyscyplinarnego i grup roboczych. Głównym problemem przemocy jest nadużywanie
alkoholu. 

Zespół  Interdyscyplinarny  realizował  zadania  zlecone  podczas  4  spotkań:
04 marca,  30 maja, 29 września i 01 grudnia 2014 roku.

Od miesiąca stycznia 2014 roku do 31 grudnia 2014 roku  grupy robocze spotykały
się  224  razy.  Grupy  robocze  były  prowadzone  w  zależności  od  zgłaszanych  potrzeb
i wynikały  z problemów w indywidualnych przypadkach. Członkami grup roboczych byli:
pracownicy  socjalni,  dzielnicowi,  członkowie  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych w Sulejowie,  pielęgniarki  szkolne,   nauczyciele  i  pedagodzy
szkolni,  kuratorzy zawodowi i społeczni, psycholog. Udział w/w osób był bardzo ważny.
Na  spotkania  grup  roboczych  zapraszane  były  ofiary  przemocy  oraz  wzywani  sprawcy.
Podczas tych spotkań były podejmowane działania na rzecz 99 rodzin. W 61 przypadkach
zakończono  procedurę  Niebieskiej  Karty,  gdyż  zaplanowane  przez  zespół  specjalistów
działania  zostały  zrealizowane.  Wspólna  wymiana  doświadczeń,  spostrzeżeń  pozwalała
podjąć  szersze  działania  pomocowe.  Bezpośredni  sposób  przekazywania  informacji,
podejmowanie  konkretnych  działań  niewątpliwie  usprawniały  pracę  i  znacznie  szybciej
pozwalały  na osiągnięcie zamierzonego celu.  
Efekty działań grup roboczych:
 3  sprawców  przemocy  uczestniczyło  w  zajęciach  korekcyjno  –  edukacyjnych

w  Powiatowym  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Piotrkowie  Trybunalskim,  ale  tylko
1 osoba pozytywnie je zakończyła,

 22 osoby zostały skierowane na terapię do Punktów Konsultacyjnych  w Sulejowie i we
Włodzimierzowie,

 3  osoby  zostały  skierowane  do  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych w Sulejowie celem podjęcia leczenia odwykowego,

 3 sprawców przemocy odbywa karę pozbawienia wolności za znęcanie się nad rodziną,
 26 rodzin zostało objętych pomocą finansową z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej

w Sulejowie
 wobec 2 sprawców przemocy toczy się postępowanie sądowe o znęcanie się nad rodziną,
 Komisariat  Policji  w  Sulejowie  prowadził  33  postępowania  przygotowawcze

o  przestępstwo  znęcania  się  nad  rodziną,  tj.  o  czyn  z  art.  207§1kk,  wśród  tych
postępowań  20  zakończyło  się  skierowaniem  do  Sądu  aktu  oskarżenia  przeciwko



sprawcy przemocy, 3 postępowania zakończono umorzeniem z braku cech przestępstwa
a 10 postępowań sprawdzających zakończono odmową wszczęcia również na postawie
braku znamion przestępstwa,

 7 sprawców przemocy ma wyrok w zawieszeniu za znęcanie się nad rodziną,
 11 sprawców przemocy odbyło dobrowolnie 6 tygodniowe leczenie odwykowe,
 dzieci w rodzinach, w których dochodzi do przemocy uczestniczą w terapii u psychologa

w szkołach.
 w 2014 roku była jedna sytuacja odebrania dziecka w rodzinie w  obecności: dwóch

pracowników socjalnych z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulejowie, dwóch
funkcjonariuszy  policji  z  Komisariatu  Policji   w  Sulejowie,  dwóch  przedstawicieli
ochrony zdrowia (sanitariusze Pogotowia Ratunkowego), lekarza i psychologa.

Z przebiegu spotkań grup roboczych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet
– szybki i pełny przepływ informacji między służbami społecznymi, możliwość podjęcia
działań zaplanowanych i skoordynowanych, nie powielających się i wykluczających się
wzajemnie.  W trakcie  naszych  spotkań  mogliśmy  zapoznać  się  ze  sposobem  realizacji
procedury Niebieskiej Karty przez poszczególne instytucje. 

Członkowie  zespołu  spotykali  się  regularnie  i  przeprowadzali  wizyty  domowe
w środowiskach potrzebujących wsparcia.

Podobnie jak w latach ubiegłych Zespół Interdyscyplinarny w Sulejowie prowadzi
szereg działań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

W gminie  Sulejów  realizowana  jest  kampania  ulotkowa  i  plakatowa.  Polega  na
dystrybuowaniu  ulotek  informacyjnych  zawierających  informacje  dotyczące  przemocy
w rodzinie oraz dostępnych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc domową. Na
ulotkach  zamieszczone  były   adresy   instytucji  zajmujących  się  przeciwdziałaniem
przemocy w rodzinie oraz numery telefonów gdzie szukać pomocy.   

Ulotki i plakaty są przekazywane na bieżąco do placówek oświatowych, Punktów
Konsultacyjnych  w  Sulejowie  i  we  Włodzimierzowie,  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej   i Komisariatu Policji oraz w miejscach dostępnych dla mieszkańców gminy.

    W dniu  10.03.2014  roku  Zespół  Interdyscyplinarny  w  Sulejowie  zorganizował
wspólnie  z  Miejską  Komisją  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Sulejowie
szkolenie pt. „Procedura Niebieskiej Karty – Nieletni jako sprawca i ofiara przemocy” dla
przedstawicieli systemu oświaty: pedagogów i nauczycieli z terenu miasta i gminy Sulejów.

W  trakcie  szkolenia  dokonano  ogólnej  charakterystyki  zjawiska  przemocy
w  rodzinie,  omówiono  najważniejsze  przepisy  prawne  dotyczące  zwalczania  zjawiska
przemocy, w tym wybrane przepisy prawa karnego oraz instytucje prawa cywilnego i prawa
rodzinnego wspierające ofiary przemocy. 

Ponadto uczestnicy szkolenia mogli dowiedzieć się jakie mogą występować rodzaje
czynów karalnych  na  terenie  szkoły,  rozpoznanie  i  procedury  postępowania  z  uczniem
doświadczającym przemocy i stosującym przemoc.

Aby możliwe było podejmowanie poprawnych działań interwencyjnych, omówiono
przepisy  regulujące  działania  instytucjonalne  związane  ze  zwalczaniem  przemocy
w  rodzinie  oraz  możliwości  wsparcia  prawnego  dla  osób  doznających  przemocy,  ze
szczególnym  uwzględnieniem  działań  prowadzących  do  izolacji  sprawcy  przemocy,
uprawnień  procesowych  pokrzywdzonego  podczas  postępowania  karnego,  uprawnień
pokrzywdzonego w postępowaniu cywilnym, postępowania przed organami administracji
publicznej. 

Tematem szkolenia były prawne aspekty podejmowania działań przez przedstawicieli
systemu oświaty w pracach zespołów interdyscyplinarnych oraz grup roboczych według



znowelizowanej  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy.  Szkolenie  dostarczyło  również
podstawowej  wiedzy  niezbędnej  do  prac  związanych  z  tworzeniem  gminnego  systemu
przeciwdziałania przemocy.

Podczas  szkolenia  uczestnicy  poznali  kompetencje  poszczególnych służb,  a  także
procedury interwencji.

Na  zakończenie  szkolenia  był  czas  na  dyskusje  na  temat  lokalnego  systemu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz weryfikację własnych poglądów i doświadczeń
zwianych z przemocą. 

Każdy z uczestników otrzymał certyfikat świadczący o ukończeniu szkolenia.
Zespół Interdyscyplinarny w Sulejowie zorganizował  także dla szkół podstawowych

i  gimnazjalnych   z  terenu  miasta  i  gminy  Sulejów  konkurs  plastyczny  pt.  „Przemocy
mówimy NIE”. Konkurs  ten cieszył się dużym zainteresowaniem. Do zespołu wpłynęły
73  prace  wykonane  różną  techniką.  Wszyscy  zwycięscy  konkursu  otrzymali  nagrody
rzeczowe (pendrive) i dyplomy.  

Placówki oświatowe  z miasta i gminy Sulejów prowadzą działania profilaktyczne
z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  w  formie  spektakli  profilaktycznych,
pogadanek, gazetek szkolnych itp.

W  m-cu  lipcu  2014  roku  pracownik  socjalny  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej  w Sulejowie przeprowadził pogadankę dla dzieci uczestniczących w  zajęciach
wakacyjnych w Miejskim Ośrodku Kultury w Sulejowie na temat przemocy i jej rodzajów.
Dzieci  aktywnie  uczestniczyły  w  rozmowie  i  na  zakończenie  zajęć  dowolną  techniką
plastyczną wykonały pracę na powyższy temat.

Nadmienia się, że przedstawiciele wszystkich instytucji biorą systematyczny udział
w szkoleniach z zakresu przemocy.

Problemem  działania  Zespołu  jest  brak  zaangażowania  w  Procedurę  Niebieskiej
Karty Ochrony Zdrowia i Oświaty.

  Zespół  Interdyscyplinarny  skierował  prośbę  do  Placówek  Służby  Zdrowia
działających  na  terenie  gminy  Sulejowa  o  stosowanie  „zaświadczenia  lekarskiego”
o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie.
Zespół  Interdyscyplinarny  nie  posiada  własnego  budżetu.  Wszelkie  koszty  związane  z
działaniem Zespołu  pokrywane  są  ze  środków Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej
w Sulejowie i Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulejowie.
Obsługę  organizacyjno  –  techniczną  Zespołu  Interdyscyplinarnego  zapewnia  Miejski
Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Sulejowie.  Za  udział  w  pracach  Zespołu
Interdyscyplinarnego oraz Grup roboczych członkom nie przysługuje wynagrodzenie.
Nie  reagując  na  przemoc  bierzemy  na  siebie  odpowiedzialność  za  cierpienie  drugiego
człowieka a być może i jego życie. Dlatego naszym obowiązkiem moralnym jest zgłaszanie
odpowiednim służbom przypadków przemocy.  Przemoc doznawana ze strony najbliższej
osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę.
Procedura  „Niebieskiej  Karty”  została  opracowana  tak,  aby  łączyć  kompetencje  służb  i
współpracować w celu osiągnięcia lepszych efektów.

Porównując naszą pracę z innymi zespołami można stwierdzić, że pracujemy dobrze.
Wypływa to z faktu,  że na naszym terenie jest  dostępność do takich placówek jak filia
Poradni  Psychologiczno  -  Pedagogicznej  w  Sulejowie,  Punkty  Konsultacyjne  oraz
przeszkolona kadra – pracownicy socjalni,  policjanci,  pedagodzy.  Brakuje   mieszkań na
potrzeby  osób,  które  z  uwagi  na  przemoc  muszą  opuszczać  dom,  a  najczęściej  są  to
najsłabsi członkowie rodziny czyli dzieci. 

Kończąc sprawozdanie chciałam podziękować wszystkim członkom zespołu i grup



roboczych za pracę, czasami trudną i niewdzięczną włożoną w pomoc osobom dotkniętym
przemocą i stosującym przemoc.

Informacja  o  działalności  Zespołu  została  zamieszczona  na  stronie  internetowej
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulejowie.

                                                                                               Przewodnicząca 
                                                                        Zespołu Interdyscyplinarnego w Sulejowie
                                                                                        Domańska Bogumiła
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